
Mravenci rodu Formica
V ČR jsou chráněni všichni jedinci 18 druhů mravenců rodu 
Formica. Podle aktuálního Červeného seznamu ohrožených druhů 
bezobratlých jsou významně ohroženy pouze 4 druhy, a to zejména 
ničením svého biotopu. Druhy, které nevyžadují ochranu jedinců, 
navíc mohou být zneužívány k obstrukcím při veřejných stavbách.  
I toto chceme změnit.

Nový směr 
ochrany přírody 
od jedinců druhů  
k jejich biotopům 



Opylovači
Opylovači jsou zodpovědní za opylení 75% druhů potravinářských 
plodin. Přesto se při užívání krajiny i měst neohlížíme na ochranu 
jejich biotopu, zdroje potravy či úkrytu. Nejen včel, ale také motýlů, 
pestřenek nebo čmeláků proto významně ubývá. V ČR dosud 
neexistuje cílená ochrana biotopů volně žijících opylovačů. 
I toto chceme změnit.

Foto: Zdeněk Chalupa

Opylovači 
jsou nezbytní 
pro přírodu, 
ale živí i nás



Hřib moravský  Boletus moravicus

V ČR je chráněno 46 druhů hub  
na úrovni jedinců i jejich částí. 
Sběr plodnic těchto druhů je 
považován za přestupek, i tehdy, 
pokud je sbírá laik. Ohrožení 
většiny hub jako hřibu moravského 
však nespočívá ve sběru plodnic, 
ale v ničení celé jejich místní 
populace a zejména biotopu 
druhu. I toto chceme změnit.

  Taxonomické zařazení  
říše Fungi / třída Agaricomycetes / řád Boletales / čeleď Boletaceae 

  Aktuální zařazení ochrany  
Kategorie zákonné ochrany | Kriticky ohrožený   Navrhovaná kategorie ochrany III

Chceme větší právní jistotu 
veřejnosti i hospodářů

Foto: Václav Janda

Zdroj: AOPK ČR 



Koukol polní  Agrostemma githago

  Taxonomické zařazení  
 říše Plantae / třída Rosopsida / řád Caryophyllales / čeleď Caryophyllaceae 

  Aktuální zařazení ochrany  
Kriticky ohrožený   Navrhovaná péče: Bez zákonné úpravy, ale s aktivní péčí.

Foto: Lucie Černá

Chráněnými druhy je i řada 
polních plevelů jako koukol 
polní. Je zakázáno je sbírat, 
ničit i pěstovat. Příčinou jejich 
vymizení však není sběr či 
ničení lidmi, příčinou je precizní 
čištění zemědělského osiva. To 
však zákonné zákazy nezmění. 
Řešením je aktivní péče o druh. 
Regionální akční plán, kdy 
ve spolupráci s konkrétními 
zemědělci bude dán druhu opět 
prostor růst. I toto chceme 
změnit. Zákonná ochrana 

není řešením 
pro všechny druhy 

Zdroj: AOPK ČR 



Orel královský Aquila heliaca

Seznam chráněných druhů vznikl 
v roce 1992 a neodpovídá proto 
současnému poznání o druzích 
a jejich ohrožení. Orel královský 
není zvláště chráněným druhem, 
bývá obětí trávení a smrt každého 
jedince má zásadní význam pro 
zachování druhu v ČR. Traviči  
hrozí pokuta. Pokud by druh 
chráněn byl, jedná se o trestný  
čin. I toto chceme změnit.

  Taxonomické zařazení  
říše Animalia / třída Aves / řád Accipitriformes / čeleď Accipitridae 

  Aktuální zařazení ochrany  
Obecná ochrana druhů   Navrhovaná ochrana v kategorii I

Foto: Jiří Matuška

Chraňme druhy, 
které to skutečně potřebují 

Zdroj: AOPK ČR 


